
REGISTRO GENERALE N. 109 del 15/02/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 109 del 15/02/2022 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 15/02/2022 
PROPOSTA N. 128 del 08/02/2022 

 
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER 

L’APPALTO DEI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI GM 

N. 13 DEL 25.01.2022 ED  AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 

DELLA GARA PUBBLICA. CIG 9101248B67 

 
Premesso che con Decreto Sindacale n. 4 del 05.01.2022, la sottoscritta, Dott.ssa Daniela Masciulli, è stata 
nominata Responsabile di P.O. del Servizio V – Polizia Locale e Vigilanza-, con l’attribuzione delle funzioni 
dirigenziali e scadenza al 31.12.2022; 

- che detta attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio, 

comprensiva della adozione di tutti gli atti che impegnino questa Amministrazione Comunale mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane strumentali e di controllo; 

- che con delibera n. 1 del 13.01.2022 la Giunta Municipale ha approvato l’esercizio provvisorio 2022 con 

l’affidamento dei capitoli di spesa ai singoli Responsabili di Posizione Organizzativa; 

- che con propria determinazione n. 3 del 17.01.2022 la sottoscritta, in qualità di Responsabile di P.O. del 

Servizio V, ha attribuito al Dott.Arch. Franco Comardi le funzioni di RUP per l’anno 2022 per 

l’espletamento delle procedure di gare ed appalti, per lavori, servizi e forniture ed atti consequenziali 

Richiamata la deliberazione della GM. n.13 del 25.01.2022 con la quale è stato approvato il progetto per 
l’appalto dei SERVIZI DI GESTIONE INFORMATIZZATA DEI VERBALI REDATTI IN VIOLAZIONE DEL 
CDS, DEL NOLEGGIO DELLE APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ 
(FISSO, MOBILE E DINAMICO) E LA MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI RILEVAMENTO DI 
PROPRIETÀ DELL’ENTE, comprensivo del relativo  Quadro Economico di Spesa per la durata prevista di 
anni 3 (tre) ed un importo netto di euro 179.400,00 oltre euro 3.000,00 per oneri della sicurezza ed IVA al 
22%, aggiornato in conformità all’art.216 del D.Lgs. n. 50/2016, per essere posto a base di gara ai sensi 
dell’art. 26 comma 8 del citato Decreto 

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento dei Servizi di 
gestione informatizzata dei verbali redatti in violazione del CDS, del noleggio delle apparecchiature di 

controllo elettronico della velocità (fisso, mobile e dinamico) e la manutenzione delle postazioni di 
rilevamento di proprietà dell’Ente; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 
con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 

- la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società 
interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i 
medesimi ovvero costituite dalle Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, 
all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

- in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento di appalto 
garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità di ogni comunicazione, 
è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la 
trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

Valutata la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore e ritenuto di 
procedere nei compiti demandati al RUP anche avvalendosi di consulenza esterna come previsto dall’art.31 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 109 del 15/02/2022 

comma 7 del D.Lgs.50/2016, con determina del Servizio V n. 12 del 08.02.2022 si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico di supporto al RUP in favore di Asmel Consortile sc a rl. 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo 
le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Bando/Disciplinare di Gara;  

3. Il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 
9101248B67; 

4. Resta a carico del Comune di Cepagatti il contributo dovuto per l’ANAC indicato nella propria Delibera 
n. 1121 del 29.12.2020 in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Lg.23.12.2005 n. 266, pari ad euro 
225,00. 

5. che le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno 
rimborsate dall’aggiudicatario, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e 
trasporti 2 dicembre 2016 ovvero in caso di gara deserta a cura della SA 

6. che i suddetti costi, di pubblicità legale verranno ristorati all’Ente dall’appaltatore; 

7. che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara, sono individuati all’interno del 
quadro economico del progetto approvato con delibera di GM n.13 del 25.01.2022 in complessivi euro 
3.200,00 più IVA, precisando che eventuali altre somme necessarie al riconoscimento di rimborsi 
spesa, opportunamente documentati, per la liquidazione si attingerà al ribasso d’asta ottenuto mediante 
la rimodulazione del quadro economico post gara. 

 

Nelle more della conclusione delle procedure d’appalto in oggetto, al fine di garantire la prosecuzione del 
servizio senza interruzioni, si intende procedere all’affidamento diretto del servizio per il periodo di mesi 6 
(sei) o scadenza anticipata a conclusione della gara, in favore della ditta uscente in quanto:  

- l’importo dell’affidamento  è inferiore ad euro 40.000; 

- la sostituzione con altra ditta e per un periodo cosi limitato di tempo, implicherebbe l’interruzione del 
servizio con evidenti danni erariali all’Ente derivanti dalla inevitabile sospensione della gestione a 
causa del doppio avvicendamento (prima con la ditta uscente e poi con  la futura ditta aggiudicataria 
dell’appalto in oggetto) e comunque, data la particolare peculiarità del servizio, avrebbe l’effetto di 
ritardarlo fortemente nella sua operatività, dati i tempi necessari all’insediamento ed alla successiva 
dismissione con una ditta diversa;   

- la ditta uscente ha maturato un alto grado di soddisfazione nel precedente rapporto contrattuale 
avendo dimostrato completa affidabilità nella gestione dei servizi svolti con assoluta competenza, 
professionalità e precisione nel compimento delle varie attività sia come tempistiche che nelle 
procedure operative;  

- che, per le motivazioni di cui al precedente punto, si procede a bandire nuova gara con procedura  
gara aperta dando così modo anche alla ditta uscente di poter concorrere, garantendo nel contempo 
i principi della trasparenza e l’effettiva concorrenza (delibera 26.10.2016 -linee guida Anac n. 4-, 
Consiglio di Stato Sez. V del 15.03.2019 n.1524) 

  
Considerato che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Dott.Arch. Franco Comardi, è 
profilato sul sistema ANAC, quale operatore della Centrale di Committenza Asmel consortile s.c. a r.l., per la 
presente procedura; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi sul presente atto dal Responsabile del Servizio V e dal 
Responsabile del Settore Finanziario e di Ragioneria, ciascuno per le proprie competenze, ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti  

- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- La deliberazione del CC n. 74 del 02.10.2018 di adesione Asmel consortile Soc.Cons. a r.l. 
- La delibera di GM. 13 del 25.01.2022 di approvazione del progetto per l’appalto dei servizi per la 

gestione informatizzata dei verbali redatti in violazione del CDS, del noleggio delle apparecchiature 
di controllo elettronico della velocità (fisso, mobile e dinamico) e la manutenzione delle postazioni di 
rilevamento di proprietà dell’Ente 

DETERMINA 

 

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. Di indire una gara pubblica per l’appalto dei SERVIZI DI GESTIONE INFORMATIZZATA DEI 
VERBALI REDATTI IN VIOLAZIONE DEL CDS, DEL NOLEGGIO DELLE APPARECCHIATURE DI 
CONTROLLO ELETTRONICO DELLA VELOCITÀ (FISSO, MOBILE E DINAMICO) E LA 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 109 del 15/02/2022 

MANUTENZIONE DELLE POSTAZIONI DI RILEVAMENTO DI PROPRIETÀ DELL’ENTE, da 
aggiudicare mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016) con il criterio Qualità/prezzo 
(es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016); 

3. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;  

4. Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 
5. Di approvare il Bando/Disciplinare di gara e lo schema di contratto allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 
6. Di dare pubblicità al bando di gara, in attesa di emanazione del decreto del Ministro delle infrastrutture 

e dei trasporti, d'intesa con l'ANAC, da adottarsi entro sei mesi dalla data di entrata in vigore del 
codice 50/2016, al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di 
trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazione sul  G.U.R.I., all’albo pretorio online del 
Comune, sul profilo della Stazione appaltante, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, sulla piattaforma digitale istituita presso l'ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati 
regionali (BURA) e sul portale ASMECOMM; 

7. Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

8. di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-procurement dei 
provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di 
affidamento entro due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale 
proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis del codice del processo amministrativo 
e del comma 1 del ciato art. 29 del D.Lgs. 50/2016; 

9. Di pubblicare, nella stessa sezione, la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei 
suoi componenti;  

10. Di prenotare la somma di euro 266.970,18, prevista nel quadro economico del progetto per l’appalto 
dei servizi in oggetto ed approvato con delibera di GM n.13 del 25.01.2022, a gravare sul bilancio 
comunale triennale 2022-2024; 

11. Di dare atto che le spese di pubblicazione sostenute da ASMEL sono a carico dell’appaltatore e 
verranno rimborsate dallo stesso ad ASMEL Consortile Sc. a rl prima della sottoscrizione del contratto 
e che la liquidazione dell’importo di euro 225,00 quale contributo ANAC sarà oggetto di separato atto 
da parte di questa SA; 

12. Di stabilire che i compensi da riconoscere ai componenti della commissione di gara sono individuati in 
complessivi € 3.200,00 più IVA, oltre le somme necessarie al riconoscimento di eventuali rimborsi 
spesa opportunamente documentati, già ricompresi nel quadro economico del progetto approvato, 
saranno oggetto di separati atti nel corso dello svolgimento della gara. 

13 Per le motivazioni esposte in premesse e qui richiamate, di affidare alla ditta CROSS CONTROL SRL 

(p.iva 01974730440), con sede in Largo Danubio, 2 - San Benedetto del Tronto (AP) il servizio  in 

oggetto per il periodo di mesi 6 (sei) o scadenza anticipata alla data di aggiudicazione della gara 

pubblica, impegnando la somma di euro 12.166,00 (pari a 2 dodicesimi della somma stanziata per 

l’anno 2021) a valere per euro 3.666,00 (noleggi e locazioni) sul cap.536/2 e per euro 8.500,00 

(gestione verbali) sul cap 536/6  del bilancio comunale corrente esercizio finanziario 2022;  

13. Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza; 
14. Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Dott.Arch. Franco Comardi, di provvedere 

agli adempimenti ed agli atti consequenziali. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 128 del 08/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 15/02/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 128 del 08/02/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 109 del 15/02/2022 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 536 3 1 03 01 1 03 1.03.02.07.008 
Noleggi di impianti e 

macchinari 
3.666,00 

2022 536 4 1 03 01 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 

relativa manutenzione 
8.500,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 15/02/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 163 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 15/02/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

109 del 15/02/2022 con oggetto: 

DETERMINA  A  CONTRARRE PER L’AVVIO DELLE PROCEDURE DI LEGGE PER L’APPALTO 

DEI SERVIZI DI CUI AL PROGETTO APPROVATO CON DELIBERA DI GM N. 13 DEL 25.01.2022 

ED  AFFIDAMENTO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLA GARA PUBBLICA. CIG 

9101248B67 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASCIULLI DANIELA il 15/02/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


